¹⁾ Vg. boven bl. 30.

²⁾ ZWINGLI'S vriend GLAREANUS loochende de mogelijkheid van wonderen.

opmerken van Gods werking komt, maar meer dan aanleiding zijn zij nimmer. „Quin potius fiunt ad manifestationem divinae virtutis et potentiae. Et quod ad carnem attinet, compescitur quodammodo miraculis caro, ne veritati contumacius repugnet. Signa ergo fiunt ad consolationem fidelium, nam qui electi sunt agnoscunt in miraculis Dei virtutem ejus, quia credunt et reverentur Deum virtutemque ejus agnoscunt. Ad haec, caro eorum (nam et in piis caro est), quae adhuc spiritui rebellabat, tranquillatur.” Dus: die reeds gelooft, erkent in de wonderen, gelijk in alwat is en geschiedt, Gods kracht, juist omdat hij geloovig is; en is zijn geloof al nu en dan zwak, dan kan juist het opmerken van de groote daden Gods, door het in zijn gemoed nooit geheel uitgebluschte geloof vertolkt, hem weder daarin sterken en bevestigen. Want „interim non negamus multa etiam posse et momenti plurimum habere signa apud simplices et infirmes, apud firmas et bene institutas conscientias non item Habent enim Deum in pectore habitantem, qui eos aberrare in totum non sinit etc.” Zoo ook op eene andere plaats ¹⁾: „vulgus imperitum miraculorum operatione facile seducitur. De fide vero istius qui miraculum facit, certi esse non possumus;” — want ook de impii kunnen middelen in Gods hand zijn, waardoor Hij wonderen doet.

Hiermede valt dus alle gezag van Jezus, op zijne wonderwerken gebouwd, weg. „Nam per nomen, i. e. per virtutem et potentiam Dei fiunt, quaecunque fiunt miracula: sive boni et pii illa faciant, sive impii. Dei solius est operari miracula: at per homines nonnumquam

¹⁾ VI, a, 248.

„operatur, quibus ut organis et instrumentis suis utitur ¹⁾.”
 Is nu de mensch als tusschenoorzaak, waardoor God wonderen doet, zoo passief, dan kan er tusschen hetgeen door middel van hem geschiedt en tusschen wat hij als persoon spreekt, moeilijk eenig verband zijn. Bovendien er is reeds een bestaand geloof noodig, om te kunnen onderscheiden, of een „miraculum ex Deo aut ex daemone” zij. Wel antwoordt ZWINGLI op de vraag: „quis jam „certum faciet simplices uter (welke van twee wonderdoeners) sit ex Deo? Attende finem et causam, quam „quisque spectet;” maar kort daarop laat hij volgen: „electi, h. e. fideles signis falsis seduci non possunt; „ratio: intus habent aliquid certius, quam ut mendacibus „signis seduci possint ²⁾.” Verder: „Omnia miracula huc „servire debent, ut potentia Dei illustretur et laudetur, „quae in operatione miraculorum relucet. Deinde hunc „usum habent miracula, ut carnis contumaciam et curiositatem quodam modo compescant, quae prius ferocius „reluctabatur, idque in piis maxime, qui et ipsi carnem „remurmurantem spiritui gestant; in impiis parum efficiunt aut nihil praesertim intus in mente.” Dus zijn de wonderen alleen voor de geloovigen eene versterking in het geloof, wanneer zij ze namelijk met een geloovig geloof beschouwen: den ongeloovige baten zij niets. Immers: „Qui vero fidem intus habent, carne tamen „foris nonnihil remurmurante, illorum carnem Deus „aliquando miraculis tranquillat. Vera fides a solo Dei „spiritu est, nec vim aliquam a miraculis recipit. Haec „tranquillitas quae a miraculis carni venit, temporis successu defervet et perit: sola fide spiritus firma et immota